

Protokół Nr 15/20
z posiedzenia Komisji Zdrowia, Oświaty, Kultury i Sportu
w dniu 9 marca 2020 roku

Porządek obrad:

1. Analiza wykonania budżetu za dwa miesiące 2020 r. i porównanie go z analogicznym okresem 2019 r. w działach podległych komisji.
2. Informacja dotycząca promocji gminy w 2019 r. oraz planów na 2020 r. w kontekście rzeczywistego oddziaływania na rozwój ruchu turystycznego.
3. Sprawy bieżące.

Ad. 1

Pani Katarzyna Dwornik-Piszczalka Dyrektor OPS przedstawiła informację na temat wykonania budżetu za dwa miesiące 2020 r. wraz z porównaniem do analogicznego okresu w roku 2019. Zaznaczyła, że analiza porównawcza nie jest do końca miarodajna, ponieważ część faktur, które wpłynęły już w lutym zostanie zapłacona dopiero w miesiącu marcu. Dodała, że największy wzrost został zanotowany w świadczeniach wychowawczych, a różnica wynika z tego, że obecnie świadczenie 500+ wypłacane jest na każde dziecko.

Przewodnicząca Komisji Irena Gajewska zapytała Panią Dyrektor, czy widzi jakieś zagrożenia, jeżeli chodzi o wykonanie budżetu za 2020r.?

Pani Katarzyna Dwornik-Piszczalka Dyrektor OPS odpowiedziała, że na dzień dzisiejszy nie widzi żadnego zagrożenia. Poinformowała, że jutro na ręce Pani Skarbnik złożą pismo o przesunięcie środków zaplanowanych w budżecie na mieszkanie chronione, ponieważ będzie to inwestycja i zostanie przekazana do urzędu.

Pan Michał Hajdukiewicz Dyrektor ŚOK przedstawił informację na temat wykonania budżetu za dwa miesiące 2020 r. wraz z porównaniem do analogicznego okresu w roku 2019. Dodał, że wszystkie wydarzenia odbywają się zgodnie z planem. Powiedział, że na chwilę obecną nie widzą żadnego zagrożenia, jeżeli chodzi o wykonanie budżetu. Dodał, że teraz, jeżeli chodzi o wydarzenia, to bardziej skupiają się na wynajmie, ponieważ wiąże się to z mniejszym ryzykiem.

Przewodnicząca Komisji Irena Gajewska zapytała, czy taka forma porównywania dwumiesięcznego wykonania budżetu odpowiada Dyrektorom, czy raczej powinni skupić się na zestawieniach kwartalnych lub półrocznych?

Pani Magdalena Sączawa – Szwedowska Skarbnik MiG powiedziała, że sprawozdanie kwartalne sporządzane jest np. do 10 kwietnia, więc musiałyby być omawiane dopiero w maju. Dodała, że sprawozdanie półroczne najczęściej omawiane jest w sierpniu, a kolejne sprawozdanie dotyczące III kwartału mogłoby być omawiane dopiero w listopadzie.

Pani Teresa Radecka Główna Księgowa ŚOSiR powiedziała, że w ich przypadku porównywanie wydatków z rokiem 2019 nie jest miarodajne ze względu na zmianę formy jednostki (w obecnej formie działają od września 2019 roku). Zaznaczyła, że wszystko to, co wykonują mieści się w ramach założonego planu. Dodała, że na chwilę obecną nie wiedzą jedynie jak będzie wyglądała sytuacja z półmaratonem.

Ad.3

Przewodnicząca Polskiego Związku Emerytów i Rencistów powiedziała, że chcieliby prosić o pomoc w odzyskaniu pomieszczenia na ul. Chopina 14. Dodała, że pomieszczenie to najprawdopodobniej zajmowane jest obecnie przez kolarzy. Powiedziała, że zależy im na tym, ponieważ mogliby korzystać z domu dziennego pobytu w czwartki i w piątki. Dodała, że Burmistrz obiecał im pomoc, ale chcieliby załatwić tę sprawę jak najszybciej. Zaznaczyła, że w chwili obecnej mają ponad 160 członków. Powiedziała, że obecnie zajmują pomieszczenie w ŚOK, wspólnie z dwoma innymi organizacjami i spotykają się jedynie w czwartki. Zwróciła uwagę na pieczątki, czeki oraz druki ścisłego zarachowania, które muszą być w sposób szczególny zabezpieczone.

Burmistrz MiG Mirosław Jarosz powiedział, że od pewnego czasu starają się porządkować wszystkie braki, które występują. Zwracając się do przedstawicieli Związku powiedział, że muszą również zrozumieć to, że takich związków jak ich jest o wiele więcej i każdy chciałby

jakiś lokal na wyłączność, a my takich lokali nie mamy. Dodał, że zgodzili się na zorganizowanie pomieszczenia w Klubie Senior+, gdzie będzie można wstawić biurko i na dzień obecny nie ma innych możliwości. Poinformował, że na czwartek zaplanowane jest spotkanie i wówczas zapadną konkretne decyzje.

Gość powiedziała, że to pomieszczenie jest dla nich za małe.

Burmistrz MiG Mirosław Jarosz odpowiedział, że pomieszczenie ma 70 m² i większymi pomieszczeniami nie dysponują.

Gość powiedziała, że ich organizacja jest bardzo liczna i zrzeszają osoby z całej gminy.

Burmistrz MiG Mirosław Jarosz powiedział, że jeżeli już dojdzie do takiego spotkania, na którym będą wszyscy to wówczas będą mogli skorzystać z RCKS.

Gość powiedział, że oni potrzebują biuro, gdzie będą mogli zdeponować pieczętki itp., a tam nadal będzie pomieszczenie ogólnodostępne. Dodał, że obiecywano im, że po remoncie wrócą na stare miejsce.

Burmistrz MiG Mirosław Jarosz wyjaśnił, że poprzedni Burmistrz nie planował żadnego remontu, ponieważ to on go zaplanował i to on otrzymał dofinansowanie od Wojewody na Klub Senior +. Dodał, że jedyne, nad czym mogą się zastanowić to zakup szafy pancерnej, w której mogliby zdeponować pieczętki i druki ścisłego zarachowania.

Gość powiedziała, że kolarze mają duże pomieszczenie i mogliby to mniejsze zwolnić.

Gość zapytał, dlaczego kolarzy nie można przenieść do jakiegoś pomieszczenia na stadion?

Burmistrz MiG Mirosław Jarosz wyjaśnił, że tam nie ma wolnego pomieszczenia. Zaznaczył, że pochyła się nad ich prośbą, oferuje im do dyspozycji piękne pomieszczenie, a i tak nie mogą dojść do porozumienia.

Przewodnicząca Komisji Irena Gajewska powiedziała, że na terenie gminy nie mamy pomieszczenia, które pomieści ponad 100 osób i na tego typu spotkania trzeba prosić Dyrektora ŚOK o udostępnienie RCKS. Odnosząc się do klubu kolarskiego powiedziała, że kiedyś Burmistrz Dobrowolski umówił się tak z klubem kolarskim, że sprzeda ich pomieszczenia na ul. Chopina, a w zamian zapewni im inne, ale o nie też musieli toczyć boje. Dodała, że byli na otwarciu Klubu Senior + i warunki są tam bardzo dobre.

Burmistrz MiG Mirosław Jarosz powiedział, że system prowadzony do tej pory, polegający na wyprzedawaniu się gminy ze swego majątku, z jego punktu widzenia był złym systemem.

Pani Katarzyna Dwornik-Piszczałka Dyrektor OPS powiedziała, że przy samym wejściu do klubu istnieje możliwość wstawienia szafy.

Gość zapytała, czy będą mieli swój klucz?

Pani Katarzyna Dwornik-Piszczałka Dyrektor OPS odpowiedziała, że jest niechętna do rozdawania kluczy. Dodała, że jeżeli ustalą konkretne dni i godziny, kiedy będą tam przebywać to pomieszczenie będzie udostępniane.

Przewodnicząca Komisji Irena Gajewska poprosiła, aby Przedstawiciele Związku umówili się z Panią Dyrektorem na oglądanie pomieszczenia oraz ustalenie dnia i godzin korzystania z pomieszczenia, ponieważ dotyczy to już ściśle członków Związku i Pani Dyrektor.

Gość powiedziała, że potrzebują się również dostać do magazynu z tyłu, ponieważ mają tam swoje dokumenty, a nie mają klucza.

Burmistrz MiG Mirosław Jarosz odpowiedział, że klucze znajdują się w ZGKiM „Ślęża”.

Ad. 2

Pani Anita Kruczykowska przedstawiła Radnym informację na temat promocji Gminy w 2019 r. oraz planów na 2020 r. (informacja w formie pisemnej stanowi załącznik do protokołu).

Przewodnicząca Komisji Irena Gajewska powiedziała, że chcieliby również się dowiedzieć, jakim budżetem dysponuje promocja, jaki jego procent został wykonany na półrocze i czy istnieje jakieś zagrożenie w jego realizacji. Dodała, że proszą o przygotowanie tych informacji na jedną z wakacyjnych komisji.

Pan Michał Hajdukiewicz Dyrektor ŚOK powiedział, że jeżeli wystarczy środków to być może uda się rozpocząć projekt dotyczący „Ścieżek dydaktycznych”. Poinformował o pracach związanych z tworzeniem „mapy ciekawostek”, która będzie mogła być udostępniana za niewielką opłatą i dzięki niej turysta mógłby swobodnie poruszać się po mieście. Dodał, że pozostaje jeszcze pytanie dotyczące miejsca i kolportażu tych materiałów.

Radny Andrzej Kociński powiedział, że na stronie gminy, w zakładce turystyka znajdują się

szlaki, ale historia i zabytki zrehabilitowane były około 2007r. i jest tam cała masa przekłamań i nieścisłości. Dodał, że w miarę możliwości trzeba szybko skorygować te zapisy. Zaznaczył, że jeżeli będzie taka potrzeba, to służy pomocą. Poinformował, że w kwietniu zaczną chodzić „szlakarze” PTTK i warto byłoby ich nakierować, aby zwrócili większą uwagę na te szlaki, na których nam bardziej zależy.

Przewodnicząca Komisji Irena Gajewska powiedziała, że rozmawiała z wieloma mieszkańcami na temat Sobótki i padła propozycja, czy raz w tygodniu nie można byłoby organizować potańcówek w Rynku.

Pani Magdalena Sączawa – Szwedowska Skarbnik MiG powiedziała, że w tamtym roku przygotowując się do Targów Sobótkowych płaciliśmy za naukę tańca, która odbywała się w domu kultury i prawie nikt w tym nie uczestniczył.

Burmistrz MiG Mirosław Jarosz powiedział, że już działają w tym kierunku, aby coś na Rynku się działo.

Pan Michał Hajdukiewicz Dyrektor ŚOK powiedział, że nie można porównywać sposobu organizacji imprez kiedyś, do tych organizowanych dzisiaj, ponieważ dochodzą m.in. kwestie bezpieczeństwa (w chwili obecnej odpowiedzialność organizatora imprezy jest ogromna). Zwrócił uwagę na problemy, jakie można napotkać przy organizacji tego typu imprez.

Przewodnicząca Komisji Irena Gajewska zapytała Burmistrza, na jakim etapie jest stworzenie miejsc postojowych w Będkowicach.

Z-ca Burmistrza Ewa Fiedler-Łeńska odpowiedziała, że mamy problem z wykonawcą, który przygotowuje zmianę klasyfikacji gruntu. Dodała, że do końca marca mają zostać przeprowadzone badania, które potwierdzą czy klasa gruntu jest gorsza, aby uniknąć ewentualnej opłaty.

Burmistrz MiG Mirosław Jarosz powiedział, że parking ten musi tam powstać wraz z zapleczem. Zwrócił uwagę na to, że wiąże się to z kolejnymi wydatkami i wszystkiego niestety nie jesteśmy w stanie od razu wykonać.

Przewodnicząca Komisji Irena Gajewska powiedziała, że w ubiegłym roku rozmawiali również o takim miejscu, gdzie turyści mogliby zasięgnąć informacji turystycznej i kupić różne wydawnictwa. Zapytała, czy dzieje się coś w tym kierunku?

Pani Anita Kruczykowska odpowiedziała, że od kilku tygodni prężnie w tej materii działa Ślęzański sklep i są już na etapie podpisywania umów z Dolnośląską Organizacją Turystyczną. Dodała, że jako gmina chcemy ich wesprzeć w tej działalności. Poinformowała, że przy tworzeniu budżetu na 2021r. trzeba byłoby się zastanowić, czy nie chcemy wstąpić w szeregi Dolnośląskiej Organizacji Turystycznej, jako członek. Zaznaczyła, że opłata jest stosunkowo niewielka (około 3 tys. zł), a niesie duże korzyści przy organizacji różnego rodzaju wydarzeń.

Przewodnicząca Komisji Irena Gajewska powiedziała, że wiele robimy dla turysty i dorosłych, a brakuje u nas edukacji regionalnej dla dzieci, która znalazłaby swój finał np. w konkursach regionalnych. Powiedziała, że jako komisja proponowali organizację debat w szkołach, ale nie słyszy, aby coś działo się w tej materii. Powiedziała, że trzeba wnioskować do Dyrektorów, aby takie zajęcia edukacyjne odbywały się w szkołach cyklicznie.

Pani Magdalena Sączawa – Szwedowska Skarbnik MiG powiedziała, że w tym roku klasy 5 biorą udział w konkursie organizowanym przez Nadleśnictwo Miękinia i dotyczy on m.in. obszaru Ślęży.

Pani Joanna Berezicka-Zywer poinformowała, że jest również konkurs wiedzy o powiecie wrocławskim.

Pan Michał Hajdukiewicz Dyrektor ŚOK powiedział, że w związku z tym, iż w tym roku obchodzona jest 100 rocznica urodzin Józefa Śliza chcieliby powołać kapitułę poświęconą fotografii i ustalić nagrodę, która mogłaby być cyklicznie, co roku przyznawana w jakichś kategoriach.

Pan Wojciech Kacperski Dyrektor ŚOSiR powiedział, że największa promocja gminy jest przez sport.

Protokołowała
Rekść Agata
Agata Rekść

Przewodnicząca Komisji

Irena Gajewska